

قطعا: از دوره‌های قبل بسیار کمتر خواهد بود. چراکه فضا، آن فضایی نیست که مردم در انتخابات شرکت کنند و مشارکت بسیار پایین خواهد بود. در کل کشور پیش‌بینی می‌کنم که شاید ۲۰ درصد در انتخابات شرکت کنند.

۴ رویکرد مردم در انتخابات‌ها در این استان چگونه است؟

الان احزابی وجود ندارد. ما احزابی نداریم که حتی شورای مرکزی آن‌ها جلسه‌ای داشته باشند. در قزوین اگر حزب اصلاح‌طلبی وجود داشته‌باشد، جلسه و فعالیت و تبلیغاتی ندارند و در سمت اصولگراها نیز همین‌گونه است؛ با این تفاوت که پشتیبان سیاسی و پادگانی دارند. در میان مردم و با مردم نیستند و فعلیتی ندارند تا ببینیم مردم به نماینده حزب رای می‌دهند یا مستقل و قومی و قبیله‌ای! اما در مجموع اگر بخواهیم نگاهی کلی به تصمیم‌گیری مردم در انتخابات‌ها ببینیم، مردم شهر قزوین سیاسی هستند اما در تاکستان و بوئین‌زهر امکان است قبیله‌ای و عشیره‌ای تصمیم بگیرند که رای بدهند.

۴ عملکرد نماینده‌ها در تمایل مردم به مشارکت یا عدم مشارکت چطور ارزیابی می‌کنید؟

نماینده‌ها که در اداره کشور نقشی ندارند. یک سیاست کلی است که از بالا تنظیم شده و اعمال می‌شود و در همه بخش‌های فرهنگی، سیاسی، روابط بین‌الملل و اقتصادی حضور دارد و مجلس هیچ نقشی در تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری ندارد.

اما ارتباط خوبی با اصلاح‌طلب‌ها دارد و در انتخابات مجلس یازدهم نیز در لیست شورای اتلاف این استان قرار نگرفته است اما مردم تاکستان اعتماد خوبی به او دارند و فراز از گرایش سیاسی او را انتخاب کرده‌اند. این انتخاب تاکستانی‌ها که برخی رسانه‌های محلی در استان قزوین آن را یکی از سیاسی‌ترین شهرهای استان قزوین می‌دانند، بخشی از الگوی رفتار سیاسی مردم قزوین را که بیشتر متکی به شخص به‌نظر می‌رسد، نشان می‌دهد. هر چند که برخی فعالان سیاسی این استان معتقدند در مرکز استان رفتارها و انتخاب‌ها بیشتر جنبه سیاسی دارد.

پژوهشی که توسط فاطمه شجاعی انجام شده و عوامل مؤثر بر روند و نحوه مشارکت شهروندان استان قزوین در انتخابات مجلس نهم و دهم را بررسی کرده است، مشخص می‌کند که در حوزه‌های انتخابیه دسته اول که متشکل از شهرهای اکثرأ چندقومیتی می‌باشد، عامل قومیت کم‌رنگ‌تر و رفتار رای دهنی شهروندان مطابق با الگوی فرهنگ سیاسی مشارکتی و رفتار سیاسی پویا بوده و در حوزه‌های انتخابیه دسته دوم که متشکل از شهرهای اکثرأ تک‌قومیتی می‌باشد، عامل قومیتی پررنگ‌تر و رفتار رای دهنی شهروندان مطابق با الگوی فرهنگ سیاسی تبعی و رفتار سیاسی منفعل می‌باشد. براساس آمار، میزان مشارکت در انتخابات‌های مجالس نهم و دهم کاهش یافته که این پژوهش دلایل آن را بی‌اعتمادی شهروندان نسبت به شعارهای انتخاباتی کاندیداها، عوامل اقتصادی و تأثیرات این عوامل و همچنین ردصلاحيتهای می‌داند. محوریت شعار کاندیداها که بیشتر جنبه رفاهی و اقتصادی داشت مشخص کرد که دغدغه اقتصاد و معیشت برای مردم این استان در اولویت است. اما بالاترین ریزش انتخاباتی تاریخ این استان در مجلس یازدهم و با مشارکت ۴۲ درصدی رقم خورده است که موضوع ردصلاحيتهای، اتفاقات نیمه دوم سال ۹۸ از جمله افزایش قیمت بنزین و سقوط هواپیمای اوکراینی و احتمالاً کرونا بر این کاهش قابل ملاحظه مشارکت اثرگذار بوده است. حال با توجه به تداوم سایه سنگین بحران‌های اقتصادی بر سر مردم، اعتراضات مدنی سال گذشته و ادامه ردصلاحيتهای و گزینشی‌تر شدن انتخابات، باید دید مردم این استان چه واکنشی نسبت به انتخابات مجلس دوازدهم نشان خواهند داد. آیا همانطور که برخی تحلیلگران سیاسی این استان باور دارند یخبندان سیاسی و مشارکت رخ داده است یا مردم پای صندوق‌های رای خواهند رفت؟

ادوارمجلس	مشارکت (درصد)
مجلس یازدهم	۴۲/۱۹
مجلس دهم	۶۱
مجلس نهم	۶۸
مجلس هشتم	۵۴
مجلس هفتم	۵۲/۲۴
مجلس ششم	۶۶/۲

پانوش: با توجه به تقسیمات کشوری قزوین در سال ۱۳۷۵، آمار مشارکت مردم در این استان از مجلس ششم و پس از تقسیمات ذکر شده است.

نتیجه نرسیدن لیست واحد در بین احزاب این استان را می‌توان به تعصب سیاسی نسبت داد؟

البته این اتفاق در جریان اصلاح‌طلب تقریباً از خرداد ۷۶ دوره‌ای که کاندیدا معرفی می‌کردیم، به افراد واحدی می‌رسیدیم و از این بابت در جنبه اصلاح‌طلبی مشکلی را نداشتیم و تفرقه‌ای بین اصلاح‌طلب‌ها نبود. اما این وضعیت در بین اصولگراها وجود دارد که به لیست دو تایی می‌رسند و به‌ویژه در این دوره احتمال اینکه به دو لیست برسند، بسیار محتمل است.

۴ رفتار سیاسی مردم استان قزوین را با توجه به میزان مشارکتی که در ادوار مختلف انتخابات مجلس داشته‌اند، چگونه تحلیل می‌کنید؟

مردم ما مردم خوبی هستند. جلوتر از مسئولین جمهوری اسلامی حرکت می‌کنند. موقعیت‌ها را خوب تشخیص می‌دهند اما متأسفانه جریانی را در کشور می‌بینیم که می‌خواهند به جای مردم تصمیم‌گیری کنند و به رای مردم اعتماد ندارند. مردم متوجه این موضوع شده‌اند که یک جریان اقلیتی می‌خواهد به جای کل مردم تصمیم‌گیری کند. دنیای امروز نیز دنیای اطلاعات و ارتباطات است و اینگونه نیست که مردم از وضعیت سیاسی جامعه ناآگاه باشند اما اقلیتی می‌خواهند جای مردم تصمیم بگیرند و این تفکر را در اداره جامعه نیز می‌بینیم. اوایل سال ۵۷ ملت آرمان‌ها و آرزوهایی داشت که برآورده نشده است؛ نمونه آن ریشه‌کن شدن فقر بود که امروز براساس آمار در حدود ۳۰ تا ۴۰ میلیون نفر را زیر خط فقر اعلام می‌کنند. در یک حکومت دینی، دین هم به شدت آسیب دیده است و علما و روحانیون نیز به این واقعیت اذعان دارند.

۴ پیش‌بینی شما از مشارکت مردم استان قزوین در انتخابات با توجه به فضای حاکم در جامعه، مشکلات معیشتی و اعتراضاتی که سال گذشته رخ داد در مقایسه با سال ۹۸ که در این استان ریزش قابل ملاحظه‌ای رخ داد، چیست؟

آنچه که در جامعه به صورت ملموس می‌بینیم مشارکت خیلی کم است. حتی در روستاهای استان قزوین هم به جهت اینکه برگزاری انتخابات تأثیری در زندگی آنها نداشته و روزبه‌روز وضعیت مردم از نظر معیشتی و آزادی‌های اجتماعی کم‌رنگ‌تر شده، رغبتی برای شرکت در انتخابات ندارند و حتی نسبت به انتخابات سال ۱۴۰۰ هم تمایل به مشارکت کمتر است.



نگاه اصولگرا

حسین شفیعی‌ها دبیر حزب مؤتلفه استان قزوین:

ارائه لیست مشترک بعید است

مدیرانه‌تری داشته باشند تا این فشار از مردم کم شود. اما از طرف دیگر به نظر می‌رسد مردم واقف هستند که راه حل برون‌رفت از این فشارها شرکت نکردن در انتخابات نیست. ما در نقاط عطف و سرنوشت‌ساز کشور همچون انتخابات مجلس، باید مشارکت کنیم و گزینه‌های مناسب را انتخاب کنیم تا یک مجلس قدرتمند شکل بگیرد چراکه مجلس از جمله مکان‌هایی است که در تعیین وضعیت جامعه، چه از نظر معیشتی و چه از نظر فرهنگی، سیاسی و... مؤثر است. لذا شرایط را مناسب‌تر از شرایط سال ۹۸ می‌بینم و بر همین اساس احساس می‌کنم میزان مشارکت مردم افزایش داشته‌باشد.

۴ درباره فعالیت احزاب اصولگرا در استان در روزهای مانده تا انتخابات لطفاً توضیح دهید. آیا اصولگراها لیست مشترک ارائه خواهند داد؟

فعالیت احزاب و گروه‌های اصولگرا در استان قزوین از مدت‌ها قبل شروع شده است و فعالیت‌های گوناگون و متنوعی در حال انجام است. جریان‌های اصولگرا نیز همه یکسان و یکدست نیستند و سلیقه‌های مختلفی در بین آنها وجود دارد و هر کدام از این جریان‌ها و گروه‌ها در حال بررسی گزینه‌های مطلوب هستند. از این جهت که آیا به لیست واحدی خواهند رسید یا نه، تا الان علامتی مبنی بر ارائه لیست واحد مشاهده نمی‌شود و برداشت من این است که حداقل دو لیست در حوزه انتخابیه قزوین، البرز و آبیگ وجود دارد. خود این مسئله رقابت را شدیدتر و هیجان فضای انتخابات را بیشتر می‌کند لذا اینکه یک جریان یک فهرست واحد ارائه دهد امر نگویده‌ای نیست و می‌شود شرایطی باشد که فهرست‌های مختلف ارائه شود. اما اگر گروه‌ها بتوانند به تفاهم مشترکی برسند هم خوب است و زمینه‌رای آوری کاندیدای مورد نظر بیشتر خواهد بود اما این در صورتی است که بتوانند به فهم مشترکی برسند. بعید به نظر می‌رسد که فهرست واحدی در قزوین ارائه شود و حداقل دو فهرست ارائه خواهد شد. در حوزه انتخابیه تاکستان نیز احتمالاً جریان‌های مختلف جنبه انقلاب فعال هستند و در آنجا نیز احتمالاً دو لیست ارائه خواهد شد. در حوزه انتخابیه بوئین‌زهرها شاید همه جریان‌ها روی فرد واحدی تجمیع کنند و بعید به نظر می‌رسد در این حوزه معرفی‌های متنوعی از جنبه اصولگرا وجود داشته باشد. البته در خصوص اصلاح‌طلبان به دلیل شرایط خاصی که دارند و حمایت‌هایی که از دولت یازدهم و دوازدهم داشتند، اقبال آنچنانی نیست. البته شاید بنا بر مصالح خود فهرستی بدهند اما احتمال اینکه فهرست‌های دوگانه ارائه شود نیز وجود دارد. نکته مهم این است که هر چقدر تنوع بیشتر شود زمینه مشارکت مردم بیشتر می‌شود که موضوع ارزشمندی است و نقدی وارد نیست که چرا احزاب به نتیجه واحدی نمی‌رسند.

۴ مردم استان قزوین رای سیاسی به احزاب خواهند داد یا تصمیم‌گیری قومی و قبیله‌ای و یاری به افراد مستقل خواهند داد؟

استان قزوین هر دو وجه را دارا است. در حوزه انتخابیه قزوین به‌ویژه یک فضا و رقابت سیاسی وجود دارد و هم جریان‌ها و گروه‌های سیاسی در نتایج انتخابات تأثیرگذار هستند و هم جریان‌های قومی و قبیله‌ای. چراکه از نژادها و اقوام مختلفی در این استان زندگی می‌کنند و معمولاً سیاسیون سعی کرده‌اند که به این گروه‌ها نیز ورود داشته باشند و تمایلات اقوام را به سمت خود جلب کنند. اما اگر جریان سیاسی می‌خواهد از طریق اقوام و گروه‌ها به پایگاه رای برسد نباید منجر به ایجاد اختلاف بین مردم شود. می‌توانند فعالیت‌های سیاسی خود را داشته باشند که همین‌طور هم بوده است و مقابله با اختلاف‌افکنی و گروکشی کردن در میان اقوام و قبایل، کار پسندیده‌ای در خور استان قزوین نیست و انتظار می‌رود فعالین به این نکته توجه ویژه داشته باشند تا گرایش‌های آنها در جهت جلب توجه اقوام مختلف در قزوین مورد سوءاستفاده قرار نگیرد. قزوین در مجموع ترکیبی از فضای سیاسی و جریان‌های سیاسی و هم تا حدی جریان‌های قومی و قبیله‌ای است. با بررسی نتایج انتخابات ادوار گذشته در قزوین همین فضا را می‌توانیم حس کنیم که هم فضای سیاسی در این تصمیم مؤثر بوده و هم تا حدودی جریان‌های قومی و قبیله‌ای و طایفه‌ای در انتخاب مردم اثر بخش بوده‌اند و البته با توجه به گسترش فهم دانش مردم و تغییر وضعیت اجتماعی، تأثیرات سیاسی بر قومی و طایفه‌ای غلبه دارد.



سیاستمداران



سندسوزی گفتمان اصلاح‌طلبی

محمد سالاری، رئیس کمیته برنامه‌ریزی و راهبردهای جنبه اصلاحات ایران در پی برگزاری جلسه جنبه اصلاحات با خبرنگاران در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه جنبه اصلاحات ایران چه برنامه‌ای برای آینده سیاسی و اجتماعی ایران دارد؟ گفت: «جریان اصلاح‌طلبی جنبشی سیاسی-اجتماعی است که اصلاح امور کشور و تحقق حکمرانی مطلوب در پرتو توسعه همه‌جانبه، پایدار و عدالت‌محور را در اولویت برنامه‌ها و راهبردهای خود دارد. وی در ادامه افزود: «از آنجایی که در سال‌های اخیر، تغییر وضعیت حاکمیت به نفع یک اقلیت تمامیت‌خواه بوده و این جریان نیز درصدد تضعیف نهادهای انتخابی و بی‌اثر کردن نهادهای مردم‌سالارانه به وسیله حذف نخبگان از عرصه‌های تصمیم‌سازی است و عملاً از موضوع مشارکت حداکثری مردم در انتخابات عبور کرده است و از سوی دیگر وضعیت جامعه هم نسبت به حاکمیت دچار تغییرات اساسی شده به نحوی که اعتماد عمومی به شدت آسیب دیده و از طرفی مردم از اصلاح‌طلبی هم به خاطر تضعیف نهادهای انتخابی و عدم تحقق مطالبات‌شان ناامید شده‌اند، لذا این جریان سیاسی مبتنی بر اقتضای وضعیت موجود حاکمیت، جامعه و اصلاح‌طلبان، سندسوزی گفتمان اصلاح‌طلبی را در دستور کار خود قرار داده است و مبتنی بر پژوهش‌ها، نظرخواهی‌ها و دیدگاه‌های خیل کثیری از اندیشمندان و صاحب‌نظران و احزاب و فعالان سیاسی و اجتماعی نسبت به تدوین پیش‌نویس سند گفتمان اصلاح‌طلبی اقدام کرده است که در آستانه طرح در جلسه مجمع عمومی جنبه اصلاحات برای تصویب است.»



تغییر حوزه انتخابیه باهرن

دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین با انتشار بیانیه‌ای از تغییر حوزه انتخابیه خود به استان کرمان خبر داد. در بخشی از این بیانیه آمده است: «دو بار اعتماد با مهر مردم شریف استان کرمان و پنج بار اعتماد ارزشمند مردم گرانقدر تهران، توشه‌ای از تجربه برای خدمت در واپسین سال‌های عمر برابم فراهم آورده بود. علی‌رغم نام‌نویسی از حوزه انتخابیه تهران و به‌رغم اصرارهای فراوان بسیاری از دوستان، با توجه به اینکه اولین حضورم در مجلس شورای اسلامی از استان شهیدپرور کرمان بوده است، عزم آن نمودم که با تغییر حوزه انتخابیه خود از تهران به کرمان، در صورت اعتماد دوباره مردم، آخرین حضورم در خانه ملت به نمایندگی از مردم خوب، صبور، دانا، انقلابی و ولایت‌مدار زادگاهم کرمان باشد. شاید در این حضور بتوانم با تلاش برای آبادانی این خطه پراستعداد و متأسفانه محروم، ذره‌ای از دین خود را به شهدای گرانقدر این استان بالاخص سیدالشهدای کرمان، برادر شهیدم حاج قاسم سلیمانی ایفا نمایم و با یاری سایر نمایندگان استان و مسئولین اجرایی بتوانیم غبار محرومیت را از چهره این استان بزرگ بزداییم. لذا با استعانت از خدای متعال و ائمه اطهار علیهم‌السلام، ضمن ترغیب و تشویق مردم گرانقدر تهران به حضور پرشور در انتخابات، با عنایت به درخواست‌های دلسوزانه جمع کثیری از دوستان و اهالی شریف استان، تصمیم گرفتم حوزه انتخابیه خود را به کرمان سربلند تغییر دهم. امیدوارم که دعای مادران شهید، یاریگر من در این مسیر در ظل امامت زعیم عالیقدر، حضرت امام خامنه‌ای مدظله العالی باشد.»